
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_____________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 45/T/22 
 

OGGETTO: LAVORI DI “MIGLIORAMENTO LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE 

DALLA CONTINUITA’ LONGITUDINALE - LOTTO 2” 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA ECOEDIL S.R.L. 

CUP: B35D19000030006 

CIG: 8653772690 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO: 

– la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 01.03.2021, esecutiva come per legge, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di €. 134.055,48 di cui €. 88.992,68 

per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 4.007,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 41.055,48 

per somme a disposizione dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

– la propria Determinazione n. 51/T/21 del 23.04.2021, con la quale è stata indetta procedura negoziata da esperire 

attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - 

Associazione per la Sussidiarietà degli Enti Locali – Consortile s.c. a r.l., mediante procedura telematica con invito a 

n. 10 operatori economici scelti tra quelli iscritti nell’albo fornitori della piattaforma telematica ASMECOMM, 

risultati in possesso dei requisiti richiesti; 

– la propria Determinazione n. 63/T/21 del 15.05.2021, con la quale si è provveduto alla nomina della Commissione di 

gara ex art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

– la propria Determinazione n. 66/T/21 del 21.05.2021, con la quale si è provveduto all’approvazione del verbale di 

apertura delle offerte ed alla proposta ai aggiudicazione a favore dell’operatore economico CACCIABUE Giuseppe 

Marco s.r.l. di Masio (AL) che ha presentato un ribasso percentuale del 5,640% pari ad un importo netto dei lavori di 

€. 83.973,49 a cui vanno aggiunti €. 4.007,32 a titolo di oneri per la sicurezza ed IVA di legge;  

- la propria Determinazione n. 68/T/21 del 31.05.2021 di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto a favore della 

Ditta CACCIABUE s.r.l. con sede in Masio (AL), Strada Redabue Felizzano n. 11/bis, C.F./P.IVA 02078300064 

verso corrispettivo di €. 87.980,81 oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO che la ditta Appaltatrice, ha richiesto, con nota pervenuta a mezzo PEC in data 22.04.2022 ed acquisita 

al prot. gen. n. 2018, l'autorizzazione a subappaltare alla ditta ECOEDIL s.r.l. con sede in Acqui Terme (AL), Strada 

Alessandria n. 102, C.F./P.IVA 02613820063, opere in c.a. di posa ferri d’armatura, realizzazione casseratura e getti in 

cls. rientranti nella categoria OG8 per l'importo di €. 42.000,00 oneri sicurezza compresi, IVA esclusa;  

ATTESO che in sede di gara l’Appaltatore ha dichiarato che si sarebbe avvalso della facoltà di subappaltare le predette 

opere, nei limiti di legge;  

ESAMINATE inoltre le dichiarazioni prodotte dalla ditta appaltatrice e da quella subappaltatrice, il contratto di 

subappalto e la documentazione trasmessa; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta ECOEDIL s.r.l. di cui al DURC ON LINE protocollo 

INPS_30209111 con scadenza validità in data 04.07.2022;  

CONSIDERATO che l’impresa subappaltatrice risulta, sulla base della documentazione agli atti dell’Amministrazione, 

in possesso dei requisiti di qualificazione per l’esecuzione dei lavori pubblici, si ritiene di autorizzare il subappalto nelle 
more dell’ultimazione delle ulteriori verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sottoponendo l’autorizzazione alla clausola risolutiva qualora le verifiche attualmente in corso 

non diano esito favorevole; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 213, comma 8 e 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Comune di Frugarolo 



provvederà a dare comunicazione del presente provvedimento all’Osservatorio dei Contratti pubblici mediante l’inoltro 

dell’apposita scheda all’Osservatorio regionale dei Contratti pubblici; 

VISTO: 

- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 105; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni in premessa riportate, l’affidamento in subappalto in capo alla ditta 

ECOEDIL s.r.l. C.F./P.IVA 02613820063 con sede in Acqui Terme (AL), Strada Alessandria n. 102, per un importo 

di €. 42.000,00 comprensivi oneri di sicurezza di €. 2.000,00, oltre IVA delle opere in c.a. di posa ferri d’armatura, 

realizzazione casseratura e getti in cls. rientranti nella categoria OG8 in ordine all’appalto aggiudicato alla ditta 

CACCIABUE s.r.l., C.F./P.IVA 02078300064, Strada Redabue Felizzano n. 11/bis, come da contratto d’appalto rep. 

660 in data 05.07.2021 per lavori di “Miglioramento longitudinale e delle condizioni idromorfologiche dei corpi 

idrici (Torrenti Orba e Lemme), diverse dalla continuità longitudinale - Lotto 2”; 

2. DI SOTTOPORRE l’autorizzazione alla clausola risolutiva qualora le verifiche attualmente in corso non diano esito 

favorevole; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 213, comma 8 e 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Comune di Frugarolo 

provvederà a dare comunicazione del presente provvedimento all’ Osservatorio dei Contratti pubblici mediante 

l’inoltro dell’apposita scheda all’Osservatorio regionale dei Contratti pubblici;  

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al D.L. Ing. Virgilio Anselmo di Chieri (TO), alla ditta 

CACCIABUE s.r.l. con sede in Masio (AL), Strada Redabue Felizzano n. 11/bis ed alla ditta ECOEDIL, con sede in 

Acqui Terme (AL), Strada Alessandria n. 102; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 03.05.2022 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                   Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 11.05.2022 AL 26.05.2022 
 

Frugarolo, lì 11.05.2022 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


